INTERPRETATIONE non eget.

12.<sup>w)</sup> SENTENTIA. In tempus emancipationis vel quum sui iuris erit, fideicommissum relictum, quocumque modo patria potestate liberato debetur.

INTERPRETATIO.<sup>2)</sup> *Si ita fideicommissum filiofamilias relinquatur, ut quum emancipatus a patre fuerit vel quum sui iuris factus fuerit, fideicommissum relictum, quocumque modo patria potestate fuerit liberatus, id, quod relictum est ei, iure debetur.*

13.<sup>a)</sup> SENTENTIA. Rogati invicem sibi, si sine liberis decesserint, hereditatem restituere, altero decedente sine liberis, hereditas ad eum pervenit, qui supervixit: nec ex eo pacisci contra voluntatem testatoris possunt.

INTERPRETATIO. *Si aliquis ita hereditatem duobus reliquerit et eos rogaverit, ut, uno<sup>b)</sup> ex his sine filiis mortuo, ei, qui superfuerit, omnis hereditas acquiratur, uno ex ipsis sine filiis mortuo, ad superstitem integra hereditas pertinebit. Et si aliquid hi ipsi, dum vivunt, pacisci de ea hereditate voluerint, id, quod depecti fuerint, non valebit.*

14.<sup>c)</sup> SENTENTIA. Heres ante aditam hereditatem, legatarius, antequam legatum accipiat, fideicommissum praestare non possunt.

INTERPRETATIO.<sup>d)</sup> *Neque heres, antequam relictam sibi hereditatem adeat, neque legatarius, antequam legatum, quod ei dimissum est, accipiat, aliquid per fideicommissum de eo, quod eis relictum est, ad alias possunt transferre personas.*

15.<sup>e)</sup> SENTENTIA. Rem fideicommissam si heres vendiderit, eamque sciens comparaverit, nihilominus in possessionem eius fideicommissarius mitti iure desiderat.

INTERPRETATIO.<sup>f)</sup> *Si rem, quae per fideicommissum alicui relicta est, cuicumque heres vendiderit et eam sciens relictam alii aliquis comparaverit, fideicommissarius in possessionem sibi deputatam mitti iure deposcit.*

16.<sup>g)</sup> SENTENTIA. Quoties libertis fideicommissum relinquitur, ad eos tantummodo placuit pertinere, qui manumissi sunt vel qui in eodem testamento libertatem intra numerum legitimum consecuti sunt.

INTERPRETATIO.<sup>h)</sup> *Si quando libertis fideicommissum relictum fuerit, his debetur, qui manumissi sunt<sup>i)</sup>, vel eis, qui intra legitimum numerum libertatem fuerint consecuti. Legitimus autem numerus est, qui secundum legem Fufiam<sup>k)</sup> Caniniam custoditur.*

b) Sententias §. 5—8 om. 21, 25—28 et 19 solam §. 5. i) Sententia in codd. 5, 9 et in ed. Bou. Deest in codd. 22, 23. 19 om. cuicumque—cui. Hic quoque interpres nonnulla videtur aliunde summissa. k) Interpretatio in cod. 6. l) Interpr. om. 19, 22, 23. In cod. 6 cohaeret cum §. 7. m) V. speret add. interpres. \*) In Arndts. ed. add. l. 21, pr. D. de Leg. III., quam Schult. post ult. h. t. sent. posuit. n) Vid. not. h. o) Interpr. om. 19. In nonn. codd. mutila est. \*) Id e. relinquere. p) Ita nonn. codd. pro cui fideicommissum. Sic quoque in sq. interpr. et infr. tit. XII. §. 2 h. libr. q) Vid. III, 11, 1, interpr. not. b. r) 19 om. interpr. Vid. III, 11, 2 not. c. Infra dimissurus, i. e. ultima voluntate relinquere. s) Haec add. interpres. t) Vid. not. p. u) Sent. om. 4, 19. v) Sent. om. 21, 22, 25—28. In cod. 36 mutila est et conflata cum interpr., sed addito sententiae signo. x) Deest in cod. 19. In nonn. codd. mutila est. Vv. etiamsi etc. cum sent. in cod. 14 coniuncta sunt. y) Deest in codd. 21, 22, 25—28. z) Sent. in codd. 7, 14, 24, 31; om. in cod. 35; sec. Schult. vv. id q. r. est ei abundant. a) Vid. III, 11, 2 not. c. Sent. om. 21, 22, 25—28, 30. b) Vulg. unus, sed multi codd. uno. Interpr. om. 19. c) Sent. 14—16 om. 21, 22, 25—28. d) Deest in cod. 19; mutila est in cod. 35. e) Interpretatio in ed. Bou. f) Sent. in cod. 23. g) Interpr. in ed. Bou. h) Om. in cod. 19. i) Vv. manumissi sunt ultima sunt cod. 11. k) Codd. 1, 2, 5 et multi alii Fufiam, alii Fabiam et Fasiam.

Qui fideicommissum cuicumque dimittit, potest his verbis ad eum, cui reliquerit, loqui: volo tibi de rebus meis illud esse donatum aut<sup>d)</sup> spero a te, ut illa re digneris esse contentus. Quod tamen debet aut testamenti serie aut testium professione constare.

Ut id, quod fidei suae commissum est, ad eum, quem testator voluit, sicut iniunxit, ita faciat pervenire.

Per fideicommissum unusquisque potest tam proprias res quam alienas dimittere. Sed si suas dimiserit, ipsae<sup>e)</sup>, quae relictas sunt, dantur. Si vero alienas, aut aestimationem dimissae rei dare aut ipsas res redimere et dare, cui fideicommissum est.<sup>f)</sup>

Si filio quibuscumque verbis a patre fideicommissum relictum fuerit, iure debetur.<sup>g)</sup>

Nullus heres, antequam relictam sibi hereditatem adeat, nullus legatarius, antequam legatum, quod ei dimissum est, accipiat, aliquid per fideicommissum de hoc, quod illi relictum est, ad alias possunt transferre personas.<sup>h)</sup>

d) Aeg. et nonn. codd. et; alii habent ut. e) Aeg. ipse. f) Add. ex interpr. iure compellitur. Om. §. 8—11. g) Om. §. 13. h) Om. §. 15—18.

EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. SELD.	EPIT. S. GALL.
Fideicommissum quomodo dimitti debiat. ut nominati dicat, quod donat per testamentum facta causa.	Qui fideicommissum dimittit, dicat: volo tibi de rebus meis illud esse donatum aut spero a te, ut illa re digneris esse contentus. Quod tamen debet aut testamenti serie aut testium professione constare.		<sup>b)</sup> <i>Itē alia.</i> Quicūq; homo in infirmitatē positus ē et cuiūq; de sua facultatē aliqd donare voluerit et forsitan carta nec facere nec firmare potē tam ante testes ingenuus p haec verba sine carta donare potē: si ad ipsos testes dīc rogo peto volo mando deprecor cupio iniungo desidero quoq; et impetro vos mei dulcissimi ut ad istū hominē testimoniū portetis ut et ista causa de meas res habeat quas ego ei ante vos p meū verbū dono si hec omo in die mortis sue fecerit hoc sine carta firmū habere potest.
Precatiuis. uerbis. dimitti potest. si qd ei. iniunctum est faciat. si pretermittat locum non abet.	Quando fideicommissum relinquitur, precatiuis uerbis relinqui potest, ita ut rogo, peto, volo, mando, deprecor, cupio, iniungo, desidero, ut sicut iniunxi <sup>b)</sup> , ita facias pervenire. Nam si quis dicat: dimitto hoc illi vel commendo, quia verba directa sunt, haec fideicommissi locum habere non possunt.		<i>II. Itē alia.</i> Qui testamētū facit et suas extraneas p ipsū testamētū dare potē sed p illas extraneas res de suas res similis ad illū hominē dimittit cuius res extraneas scribit in suo testamēto. <sup>c)</sup>
VII. Per fideicommissum tam propria quam aliene res. dimitti possunt. quas heredis. dari compelluntur.	Per fideicommissum tam proprias res quam alienas dimitti potest. Sed qui suas dimiserint, ipsae, quae relictæ sunt, dantur; si vero alienas, aut aestimationem dimissae rei dare aut ipsas redimere et dare heres, cui fideicommissum est, compellatur.		<i>III. Itē alia.</i> Quicūq; ad suos homines libtatē facit et postea testamētū fecerit omnes illius libtus sic ingenuus in suo testamēto scribere debet.
VIII Si suam credens rem per fideicommissa. relinquat heres. fideicommissarius non tenit.	Si quis per fideicommissum rem alienam, quam suam credebat, nesciens reliquerit, non potest propter hoc heres, cui fideicommissum est, retineri.		
VIII Si rem qua reliquerat testatur uindedit. fideicommissum extinguit.	Testator supervivens si eam rem, quam reliquerat, vendiderit, extinguitur fideicommissum.		
X. Per codicillus fisco relinquatur.	Si codicillus testamento non fuerit affirmatus, fideicommissum iure debetur.		
XI Filio quibuscunque uerbis. facta relinquatur. iure debetur.	Filio quibuscunque uerbis a patre fideicommissum iure debetur, sufficit enim inter coniunctas personas quibuscunque uerbis, ut in donatione, voluntas expressa et ideo etiam pridie quam moriatur recte relictum videtur.		<i>III. Itē alia.</i> Qui testamētū facit et si filiū suū in ipso testamēto heredē dimittere voluerit oportet ei ut ipsū filiū antea mancipare debeat qd si mancipatus non fuerit senior de ipso testamēto cē n̄ potē. <sup>d)</sup>
XII. Filio cum emancipatus fuerit facta causa relinquatur. id qd demissum est iure debetur.	Si ita fideicommissum filiofamilias relinquatur, ut quum emancipatus a patre vel sui iuris fuerit factus, fideicommissum relictum, quocunque modo patria potestate liberatus, id, quod relictum est, ei iure debetur. Rogati invicem sibi, si sine liberis decesserint <sup>e)</sup> , hereditatem restituere, altero decedente sine liberis hereditas ad eum pertinet, qui supervixit, nec ex eo pacisci contra voluntatem testatoris possunt. <sup>e)</sup> Si aliquis ita hereditatem duobus reliquerit, ut uno <sup>e)</sup> ex his sine filio mortuo, ad superstitem integra hereditas pertinebit et si aliquid hi ipsi, dum vivunt, pacisci de ea hereditate voluerint, non valebit.	In tempore emancipationis vel quum sui iuris est, fideicommissum relictum filio etiam ei a patria <sup>a)</sup> potestate liberato debetur.	
XIII Si duobus facta causa relinquatur. ita ut in uno mortuo. alii. proficiat.	Neque heres ante aditam hereditatem, neque legatarius, antequam legatum accipiat, aliquid per fideicommissum praestare possunt.		
XIII Ante hereditatem aditam facta causa ad alias. personas. dari non potest.			
XV. Res per fideicommissum relicta hab. heredi. uindi non potest.	Res, quae per fideicommissum relicta est, si ea heres sciens vendiderit et qui comparaverit sciens, fideicommissarius rem sibi deputatam in possessionem mitti sibi iure deposcit.	Rem fideicommissam si heres vendiderit, eamque sciens aliqui comparaverit, nihilominus fideicommissarius in possessionem sibi relictam mitti desiderat.	<i>Itē alia.</i> Si quisq; psona de suo testamēto ad qualecūq; straneū hominē aliquā rē exinde dedit et postea si ipsius heredes q illā rem dedit ad aliū hominē et ipsā re vindiderit si ipse homo hoc sciendum comparaverit <sup>e)</sup> qd ipsa res alteri fuisset donata ille q eā comparavit hoc habere n̄ potē sed ipse eā recipiat cui p testamētū scriptū ē. <sup>f)</sup>
XVI Si liberti facta causa relinquatur. his debetur qui certū legitimū numerū facti s. liberti.	Si libertis fideicommissum relictum fuerit, ad eos pertinet, qui manumissi sunt, vel eis, qui intra legitimum numerum libertatem consecuti sunt.		
	<sup>b)</sup> Ita 63; rell. iniunctis. <sup>c)</sup> Ita 63, 64; sed 62 <i>discesserint</i> . 63 om. <i>hereditatem — liberis</i> . <sup>d)</sup> 64 add. <i>De Hereditate</i> . <sup>e)</sup> Ita 63, 64. 62 <i>numm</i> .	<sup>a)</sup> Haec ex interpr.	<sup>b)</sup> §§. 5 et 6 in unam contractae sunt. <sup>c)</sup> Om. §. 8—10. <sup>d)</sup> Om. §. 13, 14. <sup>e)</sup> Hinc pergitur in cod. 67. <sup>f)</sup> Om. §. 16—18 et tit. II.